

大網白里市ガス事業会計決算書

令和3年度

大網白里市ガス事業課

令和3年度大網白里市ガス事業決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額			
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24条 第3項の規定による支出 額に係る財源充当額	合 計
第1款 ガス事業収益	784,396,000	24,000		784,420,000
第1項 製品売上	675,582,000			675,582,000
第2項 営業雑収益	63,048,000			63,048,000
第3項 営業外収益	45,763,000	24,000		45,787,000
第4項 特別利益	3,000			3,000

支出

区 分	予 算				
	当初予算額	補正予算額	予備費 支出額	流 用 増減額	地方公営企業法 第24条第3項の 規定による支出 額
第1款 ガス事業費用	759,798,000	107,000			
第1項 売上原価	353,737,000				
第2項 供給販売費及び一般管理費	335,298,000	160,000		9,927,000	
第3項 営業雑費用	59,289,000	△53,000		△12,784,000	
第4項 営業外費用	8,469,000			2,857,000	
第5項 特別損失	5,000				
第6項 予備費	3,000,000				

(単位:円)

決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
750,830,829	△33,589,171	うち仮受消費税及び 地方消費税 64,071,936
661,500,719	△14,081,281	〃 60,079,897
42,723,019	△20,324,981	〃 3,867,335
46,607,091	820,091	〃 124,704
	△3,000	〃

(単位:円)

額			決算額	地方公営企 業法第26条 第2項の規定による繰 越額	不用額	備 考
小 計	地方公営企 業法第26条 第2項の規定による繰 越額	合 計				
759,905,000	2,667,500	762,572,500	725,735,368		36,837,132	うち仮払消費税及 び地方消費税 53,263,635
353,737,000		353,737,000	331,599,779		22,137,221	〃 30,153,530
345,385,000	2,667,500	348,052,500	342,640,955		5,411,545	〃 9,126,095
46,452,000		46,452,000	40,171,727		6,280,273	〃 3,206,878
11,326,000		11,326,000	11,322,907		3,093	〃 10,777,132
5,000		5,000			5,000	
3,000,000		3,000,000			3,000,000	

(2) 資本的収入及び支出

収入

区 分	予 算 額					
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営 企業法第2 6条の規定 による繰越 額に係る財 源充当額	継続費通 次繰越額 に係る財源 充当額	合 計
第1款 資本的収入	50,912,000		50,912,000			50,912,000
第1項 企業債	50,000,000		50,000,000			50,000,000
第2項 出資金	1,000		1,000			1,000
第3項 他会計からの長期借入金	1,000		1,000			1,000
第4項 固定資産売却代金	1,000		1,000			1,000
第5項 負担金	909,000		909,000			909,000

支出

区 分	予 算 額						
	当初予算額	補正予算額	流 用 増減額	小 計	地方公営企業 法第26条の 規定による繰 越額	継続費通 次繰越額	合 計
第1款 資本的支出	198,624,000	△965,000		197,659,000			197,659,000
第1項 建設改良費	174,667,000	△965,000		173,702,000			173,702,000
第2項 企業債償還金	15,957,000			15,957,000			15,957,000
第3項 予備費	8,000,000			8,000,000			8,000,000

※ 資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額96,929,662円は、
過年度分損益勘定留保資金52,860,088円、当年度分消費税資本的収支調整額10,808,301円、
建設改良積立金25,400,000円、当年度分損益勘定留保資金7,861,273円で補てんする。

(単位:円)

決算額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
50,908,600	△3,400	うち仮受消費税及び地方消費税 82,600
50,000,000		”
	△1,000	”
	△1,000	”
	△1,000	”
908,600	△400	” 82,600

(単位:円)

決算額	翌年度繰越額			不用額	備 考
	地方公営企業法第 26条の規定による 繰越額	継続費通 次繰越額	合 計		
147,838,262				49,820,738	うち仮払消費税及び 地方消費税 10,890,901
131,884,930				41,817,070	” 10,890,901
15,953,332				3,668	
				8,000,000	

令和3年度大網白里市ガス事業損益計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	円	円	円
1 営業収益			
(1) ガス売上	601,420,822		
(2) 受注工事収益	38,838,384		
(3) 器具販売収益	17,300	640,276,506	
2 営業費用			
(1) ガス売上原価	301,446,249		
(2) 供給販売費及び一般管理費	333,514,860		
(3) 受注工事費用	36,950,449		
(4) 器具販売費用	14,400	671,925,958	
営業損失			31,649,452
3 営業外収益			
(1) 有価証券利息	3,100,000		
(2) 長期前受金戻入	41,316,963		
(3) 雑収益	2,065,424	46,482,387	
4 営業外費用			
(1) 企業債利息	463,331		
(2) 雑支出	82,444	545,775	45,936,612
経常利益			14,287,160
5 特別利益	0	0	
6 特別損失	0	0	0
当年度純利益			14,287,160
前年度繰越利益剰余金			762,637
その他未処分利益剰余金変動額			25,400,000
当年度未処分利益剰余金			40,449,797

令和3年度大網白里市ガス事業キャッシュ・フロー計算書
(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

(単位:円)

項目	金額
I. 業務活動によるキャッシュ・フロー	
1 当年度純利益(損失)	14,287,160
2 業務活動から得た現金・預金への当年度純利益(損失)	
(1)有形及び無形固定資産の減価償却費	119,726,824
(2)有形固定資産の除却費	410,805
(3)引当金の増減額	27,478,416
(4)長期前受金戻入(△)	△41,316,963
(5)繰延資産(繰延勘定)の償却額	
(6)支払利息及び企業債取扱諸費	463,331
(7)利息及び配当金の受取額	△3,100,000
(8)業務活動による資産及び負債の増減	
・売上債権(売掛金・未収金)の増加(△)・減少	△3,907,915
・たな卸資産(貯蔵品・製品)の増加(△)・減少	415,381
・その他流動資産の増加(△)・減少	
・買掛金・未払金の増加・減少(△)	△17,327,453
・前受金の増加・減少(△)	7,355,138
・その他流動負債の増加・減少(△)	300,000
(9)その他調整(業務活動以外のもの)	
・受取利息	3,100,000
・利息の支払額(△)	△463,331
・固定資産の売却益・損(△)	
・特別損失	
・資本剰余金の調整	
業務活動から得た現金・預金	107,421,393
II. 投資活動によるキャッシュ・フロー	
1 固定資産取得・建設改良事業等実施額(△)	△120,994,029
2 上記1実施に係る補助金・負担金収入	826,000
3 有価証券の取得・売却による収入支出	△100,000,000
4 固定資産の売却による収入支出	
投資活動から得た現金・預金	△220,168,029
III. 財務活動によるキャッシュ・フロー	
1 企業債の発行	50,000,000
2 企業債の償還(元金分)(△)	△15,953,332
3 他会計出資金	
財務活動から得た現金・預金	34,046,668
IV. 資金増減額	△78,699,968
V. 資金期首残高	531,617,726
VI. 資金期末残高	452,917,758

令和3年度大網白里市ガス事業貸借対照表

(令和4年3月31日)

資産の部

	円	円	円	円
1 固定資産				
(1) 有形固定資産				
イ 土地		49,407,234		
ロ 供給設備	8,420,977,093			
減価償却累計額	<u>△7,083,888,181</u>	1,337,088,912		
ハ 業務設備	9,409,782			
減価償却累計額	<u>△8,720,858</u>	688,924		
ニ 建設仮勘定		<u>0</u>		
有形固定資産合計			1,387,185,070	
(2) 無形固定資産				
イ 電話加入権		290,631		
ロ 庁舎利用権		49,294,134		
ハ その他無形固定資産		<u>50,840</u>		
無形固定資産合計			49,635,605	
(3) 投資その他の資産				
イ 投資有価証券		<u>298,673,000</u>		
投資等合計			<u>298,673,000</u>	
固定資産合計				<u>1,735,493,675</u>
2 流動資産				
(1) 現金預金			452,917,758	
(2) 売掛金		22,566,482		
貸倒引当金		<u>△105,912</u>	22,460,570	
(3) 未収金			1,934,517	
(4) 貯蔵品			3,657,550	
(5) 製品			1,920,705	
(6) 前払費用			<u>0</u>	
流動資産合計				<u>482,891,100</u>
資産合計				<u>2,218,384,775</u>

負債の部

	円	円	円	円
3 固定負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源にあて るための企業債		<u>110,992,530</u>		
企業債合計			110,992,530	
(2) 引当金				
イ 特別修繕引当金		<u>114,342,993</u>		
引当金合計			<u>114,342,993</u>	
固定負債合計				<u>225,335,523</u>
4 流動負債				
(1) 企業債				
イ 建設改良等の財源にあて るための企業債		<u>19,920,379</u>		
企業債合計			19,920,379	
(2) 買掛金			38,975,171	

(3) 未払金			51,062,143	
(4) 未払費用			0	
(5) 前受金			19,479,218	
(6) 引当金				
イ 賞与引当金		6,204,893		
ロ 法定福利費引当金		1,200,497		
ハ 修繕引当金		0		
引当金合計			7,405,390	
(7) その他流動負債			2,850,000	
流動負債合計				139,692,301
5 繰延収益				
(1) 長期前受金			5,129,452,140	
(2) 長期前受金収益化累計額			△4,626,035,999	
繰延収益合計				503,416,141
負債合計				868,443,965
		資 本 の 部		
	円	円	円	円
6 資本金				792,927,472
7 剰余金				
(1) 資本剰余金				
イ 受贈財産評価額		999,241		
ロ 補助金		0		
ハ 工事負担金		42,464,300		
ニ 寄附金		0		
資本剰余金合計			43,463,541	
(2) 利益剰余金				
イ 減債積立金		12,500,000		
ロ 利益積立金		62,000,000		
ハ 建設改良積立金		229,600,000		
ニ 災害準備積立金		169,000,000		
ホ 当年度未処分利益剰余金				
当年度純利益	14,287,160			
前年度繰越利益剰余金	762,637			
その他未処分利益剰余金変動額	25,400,000	40,449,797		
利益剰余金合計			513,549,797	
剰余金合計				557,013,338
資本合計				1,349,940,810
負債資本合計				2,218,384,775

令和3年度大網白里市ガス事業剰余金計算書

(令和3年4月1日から令和4年3月31日まで)

	資本金		剰				
	自己 資本金	借入 資本金	資本剰余金				資本剰余金 合計
			受贈財産 評価額	寄附金	補助金	工事 負担金	
前年度末残高	766,703,472		999,241			42,464,300	43,463,541
前年度処分額	26,224,000						
議会の議決による処分額							
条例第5条による処分額	26,224,000						
資本金への組入	26,224,000						
減債積立金の積立							
利益積立金の積立							
建設改良積立金の積立							
災害準備積立金の積立							
処分後残高	792,927,472		999,241			42,464,300	43,463,541
当年度変動額							
建設改良積立金の取崩し							
当年度純利益							
当年度末残高	792,927,472		999,241			42,464,300	43,463,541

令和3年度大網白里市ガス事業剰余金処分計算書

(単位:円)

	資本金	資本剰余金	未処分利益剰余金
当年度末残高	792,927,472	43,463,541	40,449,797
条例第5条による処分額	25,400,000		△ 40,400,000
資本金への組入	25,400,000		△ 25,400,000
減債積立金の積立			△ 2,000,000
利益積立金の積立			△ 2,000,000
建設改良積立金の積立			△ 5,000,000
災害準備積立金の積立			△ 6,000,000
処分後残高	818,327,472	43,463,541	(繰越利益剰余金) 49,797

(単位:円)

余 金						資本合計
利益剰余金						
減債積立金	利益積立金	建設改良積立金	災害準備積立金	未処分利益剰余金	利益剰余金合計	
9,500,000	60,000,000	246,000,000	153,276,000	56,710,637	525,486,637	1,335,653,650
3,000,000	2,000,000	9,000,000	15,724,000	△ 55,948,000	△ 26,224,000	
3,000,000	2,000,000	9,000,000	15,724,000	△ 55,948,000	△ 26,224,000	
				△ 26,224,000	△ 26,224,000	
3,000,000				△ 3,000,000		
	2,000,000			△ 2,000,000		
		9,000,000		△ 9,000,000		
			15,724,000	△ 15,724,000		
12,500,000	62,000,000	255,000,000	169,000,000	(繰越利益剰余金) 762,637	499,262,637	1,335,653,650
		△ 25,400,000		39,687,160	14,287,160	14,287,160
		△ 25,400,000		25,400,000		
				14,287,160	14,287,160	14,287,160
12,500,000	62,000,000	229,600,000	169,000,000	(当年度未処分利益剰余金) 40,449,797	513,549,797	1,349,940,810

注記

1. 重要な会計方針に係る事項

(1) 有価証券の評価基準

個別法による原価法

・満期保有の有価証券

第143回利付国債(20年)、利率 1.6%、額面 1億円

政府保証第212回日本高速道路保有・債務返済機構債、利率 1.5%、額面 1億円

千葉県31回公募公債、利率 0.468%、額面 1億円

(2) 固定資産の減価償却の方法

イ 有形固定資産

・減価償却の方法

定額法

・主な耐用年数

建物 18～40年

構築物 20～40年

導管 13年

ガスメーター 13年

機械装置 5～15年

車両運搬具 2～5年

ロ 無形固定資産

・減価償却の方法

定額法

・主な耐用年数

庁舎利用権 62年

(3) 引当金の計上方法

イ 賞与引当金及び法定福利費引当金

職員の期末手当、勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末に年度に繰り越された場合等、当該事業年度において確実に見込まれる額を計上する。

ロ 特別修繕引当金

ガスホルダーの定期修繕にかかる支出に備えるため、支出見込額を支出が行われる年度に至るまでの期間に応じて、配分した額を計上している。

ハ 貸倒引当金

債権(ガス料金等)の不納欠損に伴う損失が生じた場合に備えるため、回収不能見込額を計上している。

ニ 退職給付引当金

職員の退職手当は、ガス事業が每期支出する退職手当組合に対する一般負担金を除き、一般会計が全部を負担しているため、退職給付引当金は計上していない。

(4) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式による。

2. セグメント情報に関する注記

大網白里市ガス事業は、単一の報告セグメントとしている。

3. その他

引当金の取崩し

イ 賞与引当金の取崩し

職員の期末手当及び勤勉手当として、賞与引当金7,049,667円を取り崩した。

ロ 法定福利費引当金の取崩し

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費として、法定福利費引当金1,352,801円を取り崩した。

ハ 貸倒引当金の取崩し

債権の不納欠損に伴い、売掛金に係る貸倒引当金128,422円を取り崩した。

令和3年度大網白里市ガス事業報告書

1. 概況

(1) 総括事項

令和3年度は、安定供給と保安の確保、経年導管対策事業に注力し、経営の効率化を基本的な理念として事業運営を進めてまいりました。既設供給区域内の需要家は94戸増加し、当年度末で12,191戸となりました。販売実績は7,352,062㎡で、年間平均気温が前年度と比べ下降しましたが、対前年度比0.5ポイントの減少となりました。

なお、当該年度末の施設は、本支管延長350,081m、供給管延長42,406m、ガスホルダー3基、整圧器19基を保有しております。

経理面では、本年度の総収益は税抜きで、686,759千円、総費用は672,472千円、差し引き14,287千円の利益となりました。総収益の主な内訳は、ガス売上601,421千円(87.6%)、受注工事収益38,838千円(5.7%)、長期前受金戻入41,317千円(6.0%)であります。

一方、総費用の内訳は、売上原価301,446千円(44.8%)、供給販売費及び一般管理費333,515千円(49.6%)、受注工事費用36,950千円(5.5%)、企業債利息463千円(0.1%)であり、収入、費用構成比は「3.業務」のとおりです。

また、資本投資額は税込みで147,838千円でその主な内訳は、機械装置16,665千円、本支管等の導管112,952千円、ガスメーター146千円、工具器具及び備品2,122千円、当該年度の企業債償還金額15,953千円です。この財源内訳は、企業債50,000千円、工事負担金909千円を充当し、不足する96,929千円は、過年度分損益勘定留保資金52,860千円、当年度分消費税資本的収支調整額10,808千円、建設改良積立金25,400千円、当年度分損益勘定留保資金7,861千円を充当しております。

(2) 経営指標に関する事項

令和3年度決算における経営成績について、経常の健全性を示す経常収支比率は、ガス売上の減少及び導管漏洩修理の増加等による修繕費用の増加により前年度比2.3ポイント減の102.1%となりましたが健全経営の水準とされる100%を上回っています。また、料金水準の妥当性を示す料金回収率は、前年度比0.5ポイント増の95.3%となり、ガス事業に必要な費用をガス売上で概ね賄っている状況です。

一方、償却対象資産の減価償却の状況を示す有形固定資産減価償却率は前年度比0.2ポイント増の84.1%、法定耐用年数を経過した導管延長の割合を示す導管経年化率は前年度比0.3ポイント増の84.7%と施設の老朽化が進んでいます。しかし、平成20年度から経年管対策事業に取り組んでおり、現在の経営状況を維持しつつ、引き続き計画的に入替えてまいります。

<経営指標>

	当年度	前年度	前年度比
経常収支比率	102.1%	104.4%	△2.3%
料金回収率	95.3%	94.8%	0.5%
有形固定資産減価償却率	84.1%	83.9%	0.2%
導管経年化率	84.7%	84.4%	0.3%

(3) 議会議決事項

番 号	件 名	提出年月日	議決等年月日
認定第1号	令和2年度大網白里市各会計歳入歳出決算の認定について	R3.9.3	R3.9.30
議案第3号	令和3年度大網白里市ガス事業会計補正予算(第1号)	R3.11.26	R3.12.16
議案第6号	令和3年度大網白里市ガス事業会計補正予算(第2号)	R4.2.17	R4.2.17
議案第15号	令和4年度大網白里市ガス事業会計予算	R4.2.17	R4.3.16

(4) 行政官庁認可事項

届出年月日	申請先	件 名	備 考
R3.4.21 外11件	経済産業省 関東経済産業局	託送供給特例認可(承認)申請	R3.4.26認可 外同様に認可

(5) 職員に関する事項 (令和4年3月31日現在)

年度末現在における職員数は、次のとおりです。

区 分	当年度(人)	前年度(人)	増減(人)
企業職給料適用者	12	13	△1

(6) 料金その他供給条件の設定、変更に関する事項

該当事項なし

2. 工 事

本年度に実施した工事の概況は次のとおりです。(工事費100万円以上)

(1) 建設工事

(単位: φ, m, 円)

工事名	工事場所	口径 上段:本支管 下段:供給管	延長	工事費 (税抜)	着工	竣工
ガス導管敷設工事 (宅地開発関連 大網4区)	大網(笹塚)地 内	50~75 30~50	134.4 38	2,640,000	R3.6.23	R3.10.29
ガス導管敷設工事 (宅地開発関連 上貝塚)	上貝塚(七兵 工屋敷)地内	50~100 30	209.3 37.2	7,913,000	R3.6.19	R3.11.12
ガス導管敷設工事 (宅地開発関連 北飯塚)	北飯塚(八幡 原)地内	50~75 30	222.2 56.2	7,321,000	R3.6.30	R3.10.29
ガス導管敷設工事 (他工事関連 金谷川)	大網(鹿島田) 地内	200 -	11.4 -	2,280,000	R3.9.3	R3.11.18
ガス導管敷設工事 (宅地開発関連 山辺1区)	金谷郷(三反 田)地内	50~100 30	240.4 58.5	4,300,000	R4.1.7	R4.3.25

(2) 改良工事

(単位: φ, m, 円)

工事名	工事場所	口径 上段:本支管 下段:供給管	延長	工事費 (税抜)	着工	竣工
経年ガス導管入替工事 (大網5区)	大網(新宿)地 内	150 25~30	15.4 8.1	3,293,000	R3.8.13	R4.1.24
経年ガス導管入替工事 (他工事関連 四天木13区)	四天木(乙浜 原)地内	30~100 30	106.7 29.5	7,850,000	R3.9.22	R4.2.25
経年ガス導管入替工事 (他工事関連 瑞穂5区)	永田(北中原) 地内	50~100 -	141.9 -	4,554,000	R3.10.15	R4.1.31
経年ガス導管入替工事 (富田(北))	富田(仲田)地 内	50~75 30	293.5 16.8	12,537,000	R3.11.5	R4.2.28
経年ガス導管入替工事 (わらび台)	富田(又三郎 野)地内	50~100 30	209.6 49	14,531,000	R3.11.5	R4.2.28
経年ガス導管入替工事 (北今泉(南汐浜))	北今泉(南浜 芝)地内	50~150 30~50	173.7 5.9	14,020,000	R3.12.17	R4.3.25

3. 業 務

(1) 業務量

項 目	当年度	前年度	比較	
			増 減	比率
年度末供給戸数(戸)	12,191	12,097	94	0.8%
年度末メーター取付数(個)	12,963	12,847	116	0.9%
年間ガス購入量(m ³)	7,120,240	7,038,008	82,232	1.2%
年間ガス販売実績(m ³)	7,352,062	7,390,094	△38,032	△0.5%
1戸当りガス消費量(m ³ /月)	50.3	50.9	△0.6	△1.2%
有効供給量ガス実績(%)	103.3	105.0	△1.7	△1.6%
導管総延長(m)	392,487	393,446	△959	△0.2%

(2) 事業収入に関する事項

区分	当年度		前年度		増 減(円)
	金 額(円)	構成比	金 額(円)	構成比	
ガス事業収益	686,758,893	100.0	711,710,471	100.0	△24,951,578
営業収益	640,276,506	93.2	662,135,753	93.0	△21,859,247
製品売上	601,420,822	87.6	603,333,617	84.8	△1,912,795
営業雑収益	38,855,684	5.7	58,802,136	8.3	△19,946,452
受注工事収益	38,838,384	5.7	58,766,836	8.3	△19,928,452
器具販売収益	17,300	0.0	35,300	0.0	△18,000
雑収益	0	0.0	0	0.0	0
営業外収益	46,482,387	6.8	49,574,718	7.0	△3,092,331
有価証券利息	3,100,000	0.5	3,100,000	0.4	0
長期前受金戻入	41,316,963	6.0	45,361,706	6.4	△4,044,743
雑収益	2,065,424	0.3	1,113,012	0.2	952,412
特別利益	0	0.0	0	0.0	0
過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	0

(3) 事業費に関する事項

区分	当年度		前年度		増 減(円)
	金 額(円)	構成比	金 額(円)	構成比	
ガス事業費用	672,471,733	100.0	681,721,572	100.0	△9,249,839
営業費用	671,925,958	99.9	680,714,564	99.9	△8,788,606
売上原価	301,446,249	44.8	297,603,657	43.7	3,842,592
供給販売費及び一般管理費	333,514,860	49.6	326,243,678	47.9	7,271,182
営業雑費用	36,964,849	5.5	56,867,229	8.3	△19,902,380
受注工事費用	36,950,449	5.5	56,839,329	8.3	△19,888,880
器具販売費用	14,400	0.0	27,900	0.0	△13,500
営業外費用	545,775	0.1	1,007,008	0.1	△461,233
企業債利息	463,331	0.1	637,575	0.1	△174,244
雑支出	82,444	0.0	369,433	0.1	△286,989
特別損失	0	0.0	0	0.0	0
過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	0
その他特別損失	0	0.0	0	0.0	0

4. 会 計

(1) 重要契約の要旨

該当事項なし

(2) 企業債及び一時借入金の概況

イ 企業債

(単位:円)

借入先	前年度末残高	本年度借入額	本年度償還額	本年度末残高
財務省	22,963,828	0	6,229,749	16,734,079
地方公共団体金融機構	73,902,413	50,000,000	9,723,583	114,178,830
合 計	96,866,241	50,000,000	15,953,332	130,912,909

ロ 一時借入金 なし

(3) 特別修繕引当金の概況

(単位:円)

前年度末残高	本年度取崩額	本年度引当額	本年度末残高
85,842,993	0	28,500,000	114,342,993

(4) その他会計経理に関する重要事項

他会計補助金等の用途の特定について

他会計繰入金

(単位:円)

収入区分	使 途	繰入額	備 考
企業職員に係る児童手当繰入金	手当等	816,000	

固 定 資 産 明 細 書

(1) 有形固定資産

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	年度末現在高
土地	49,407,234			49,407,234
供給設備	8,308,281,576	120,994,029	8,298,512	8,420,977,093
建物	54,153,365			54,153,365
構築物	36,905,428			36,905,428
機械装置	853,315,862	15,150,000		868,465,862
導管	7,243,934,752	103,782,229	5,984,900	7,341,732,081
ガスメーター	5,619,000	133,000		5,752,000
車両運搬具	9,241,570			9,241,570
工具器具備品	105,111,599	1,928,800	2,313,612	104,726,787
業務設備	9,409,782			9,409,782
工具器具備品	9,409,782			9,409,782
建設仮勘定				
合 計	8,367,098,592	120,994,029	8,298,512	8,479,794,109

(2) 無形固定資産

資産の種類	年度当初現在高	当年度増加額	当年度減少額	当年度減価償却額
電話加入権	290,631			
庁舎利用権	50,838,614			1,544,480
その他	50,840			
合 計	51,180,085			1,544,480

(単位:円)

減価償却累計額			年度末償却未済額	備 考
当年度増加額	当年度減少額	累 計		
			49,407,234	
118,027,833	7,887,707	7,083,888,181	1,337,088,912	
412,324		48,039,570	6,113,795	
566,027		31,359,527	5,545,901	
5,925,445		756,852,330	111,613,532	
108,085,185	5,689,775	6,159,062,360	1,182,669,721	
385,089		2,407,380	3,344,620	
437,510		8,758,173	483,397	
2,216,253	2,197,932	77,408,841	27,317,946	
154,511		8,720,858	688,924	
154,511		8,720,858	688,924	
118,182,344	7,887,707	7,092,609,039	1,387,185,070	

(単位:円)

年度末現在高	備 考
290,631	
49,294,134	
50,840	リサイクル預託金
49,635,605	

収益費用明細書

(単位:円)

款	項	目	節	金額	備考
ガス事業収益				686,758,893	
営業収益				640,276,506	
製品売上(営業収益)				601,420,822	
ガス売上				601,420,822	調定件数 12,191件、販売量 7,352,062m ³
営業雑収益				38,855,684	
受注工事収益				38,838,384	
器具販売収益				17,300	
その他営業雑収益				0	
営業外収益				46,482,387	
有価証券利息				3,100,000	
長期前受金戻入				41,316,963	
雑収益				2,065,424	一般会計繰入金(児童手当分) 816,000円
特別利益				0	
過年度損益修正益				0	
ガス事業費用				672,471,733	
営業費用				671,925,958	
売上原価				301,446,249	
ガス売上原価				301,446,249	
供給販売費及び一般管理費				333,514,860	
報酬				5,179,120	
給料				49,147,500	
手当				31,584,168	
賞与引当金繰入額				6,204,893	
旅費				129,802	
法定福利費				15,783,700	
法定福利費引当金繰入額				1,200,497	
厚生福利費				86,132	
修繕費				19,847,352	
修繕引当金繰入額				0	
特別修繕引当金繰入額				28,500,000	
電力水道料				1,410,983	
使用ガス費				114,736	
消耗工具器具備品				527,528	
消耗品費				9,338,956	
通信費				3,438,085	
運搬費				46,425	
保険料				283,780	
賃借料				3,967,819	
手数料				3,717,240	
委託作業費				48,178,429	
租税課金				69,500	
固定資産除却費				410,805	除却損410,805 除却費用0
貸倒償却				0	
雑費				1,090,477	
減価償却費				119,726,824	
貸倒引当金繰入額				103,916	
労務費控除項目				△16,573,807	受注工事分△4,735,370 4条工事分△11,838,437
営業雑費用				36,964,849	
受注工事費用				36,950,449	
器具販売費用				14,400	
営業外費用				545,775	
企業債利息				463,331	
雑支出				82,444	
特別損失				0	
過年度損益修正損				0	
その他特別損失				0	

損益勘定留保資金補てん状況

令和4年3月31日現在

(単位:円)

年度 内訳	前年度	当年度	備 考
過年度分	46,619,650	52,860,088	
当年度分	80,013,030	78,820,666	減価償却費 119,726,824円 固定資産除却費 410,805円 長期前受金戻入 41,316,963円
補てん分	73,772,592	60,721,361	建設改良積立金 25,400,000円
繰越額	52,860,088	70,959,393	

消費税資本的収支調整額補てん状況

令和4年3月31日現在

(単位:円)

年度 内訳	前年度	当年度	備 考
過年度分	0	0	
当年度分	10,392,385	10,808,301	
補てん分	10,392,385	10,808,301	
繰越額	0	0	